

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BALANÇO GERAL DO ESTADO - CONSOLIDADO
EXERCÍCIO DE 2021

BALANÇO ORÇAMENTARIO CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d) = (c - b)
Receitas Correntes (I)	58.393.224.286,00	58.393.224.286,00	70.558.110.748,23	12.164.886.462,23
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	28.061.238.840,80	28.061.238.840,80	36.462.331.419,97	8.401.092.579,17
Contribuições	10.601.580.300,00	10.601.580.300,00	10.888.906.003,16	287.325.703,16
Receita Patrimonial	677.561.989,00	677.561.989,00	915.606.284,27	238.044.295,27
Receita Agropecuária	34.807.431,00	34.807.431,00	1.784.766,52	(33.022.664,48)
Receita Industrial	2.102,00	2.102,00	406,65	(1.695,35)
Receita de Serviços	480.291.721,00	480.291.721,00	533.904.989,74	53.613.268,74
Transferências Correntes	8.124.530.508,20	8.124.530.508,20	10.348.575.788,61	2.224.045.280,41
Outras Receitas Correntes	10.413.211.394,00	10.413.211.394,00	11.407.001.089,31	993.789.695,31
Receitas de Capital (II)	429.715.139,00	429.715.139,00	2.958.163.362,32	2.528.448.223,32
Operações de Crédito	28.893.376,00	28.893.376,00	41.848.000,00	12.954.624,00
Alienação de Bens	11.222.181,00	11.222.181,00	2.747.948.670,40	2.736.726.489,40
Amortização de Empréstimos	55.966.164,00	55.966.164,00	7.416.883,82	(48.549.280,18)
Transferências de Capital	333.633.418,00	333.633.418,00	160.759.823,51	(172.873.594,49)
Outras Receitas de Capital	-	-	189.984,59	189.984,59
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (III)	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	58.822.939.425,00	58.822.939.425,00	73.516.274.110,55	14.693.334.685,55
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	58.822.939.425,00	58.822.939.425,00	73.516.274.110,55	14.693.334.685,55
Deficit (VII)	-	-	-	-
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	58.822.939.425,00	58.822.939.425,00	73.516.274.110,55	14.693.334.685,55
Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para Créditos Adiconais)	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j) = (f - g)
Despesa Corrente (IX)	62.018.821.022,00	67.211.858.171,33	63.491.545.425,47	61.848.458.586,18	58.535.219.592,44	3.720.312.745,86
Pessoal e Encargos Sociais	47.765.619.104,00	49.859.383.223,29	47.436.912.156,42	46.565.934.318,96	46.358.457.972,66	2.422.471.066,87
Juros e Encargos da Dívida	2.522.654.043,00	2.436.654.043,00	2.415.555.841,10	2.415.555.841,10	161.775.754,19	21.098.201,90
Outras Despesas Correntes	11.730.547.875,00	14.915.820.905,04	13.639.077.427,95	12.866.968.426,12	12.014.985.865,59	1.276.743.477,09
Despesa de Capital (X)	3.174.456.929,00	8.501.451.096,32	7.478.442.760,91	6.320.697.990,98	4.964.266.132,73	1.023.008.335,41
Investimentos	1.087.476.534,00	3.002.570.295,92	2.300.649.335,46	1.149.184.565,53	965.137.915,40	701.920.960,46
Inversões Financeiras	65.495.444,00	3.514.770.639,83	3.211.873.697,37	3.205.593.697,37	3.200.721.693,66	302.896.942,46
Amortização da Dívida	2.021.484.951,00	1.984.110.160,57	1.965.919.728,08	1.965.919.728,08	798.406.523,67	18.190.432,49
Reserva de Contigência (XI)	1.338.536.500,00	56.500,00	-	-	-	56.500,00
Reserva do RPPS (XII)	383.899.375,00	380.549.375,00	-	-	-	380.549.375,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	66.915.713.826,00	76.093.915.142,65	70.969.988.186,38	68.169.156.577,16	63.499.485.725,17	5.123.926.956,27
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	66.915.713.826,00	76.093.915.142,65	70.969.988.186,38	68.169.156.577,16	63.499.485.725,17	5.123.926.956,27
Superávit (XVI)	-	-	2.546.285.924,17	-	-	-
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	66.915.713.826,00	76.093.915.142,65	73.516.274.110,55	68.169.156.577,16	63.499.485.725,17	5.123.926.956,27

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS - CONSOLIDADO

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro				
	Anteriores	do Exercício Anterior				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
Despesa Corrente	441.322.632,49	1.070.320.306,80	451.459.169,22	449.922.426,49	567.206.303,76	494.514.209,04
Pessoal e Encargos Sociais	391.109.683,05	468.026.873,59	32.092.852,78	32.092.852,78	448.961.427,89	378.082.275,97
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	50.212.949,44	602.293.433,21	419.366.316,44	417.829.573,71	118.244.875,87	116.431.933,07
Despesa de Capital	132.173.259,45	460.884.181,53	293.875.124,00	288.858.655,27	214.564.694,40	89.634.091,31
Investimentos	132.173.259,45	434.149.397,05	290.756.065,82	286.185.176,83	190.948.968,10	89.188.511,57
Inversões Financeiras	-	26.734.784,48	3.119.058,18	2.673.478,44	23.615.726,30	445.579,74
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	573.495.891,94	1.531.204.488,33	745.334.293,22	738.781.081,76	781.770.998,16	584.148.300,35

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS - CONSOLIDADO

	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro			
	Anteriores	do Exercício Anterior			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d))
Despesa Corrente	5.532.978.208,58	5.215.394.052,03	2.706.947.316,32	256.024.328,36	7.785.400.615,93
Pessoal e Encargos Sociais	78.053.133,96	1.983.231.987,66	1.798.535.009,33	206.051.074,28	56.699.038,01
Juros e Encargos da Dívida	5.376.110.341,25	2.332.629.488,12	-	-	7.708.739.829,37
Outras Despesas Correntes	78.814.733,37	899.532.576,25	908.412.306,99	49.973.254,08	19.961.748,55
Despesa de Capital	2.298.439.603,21	1.198.697.319,93	64.554.608,33	4.106.942,98	3.428.475.371,83
Investimentos	13.772.864,07	52.577.138,82	55.505.539,29	1.887.350,56	8.957.113,04
Inversões Financeiras	9.142.532,49	8.048.380,56	8.048.380,56	2.219.592,42	6.922.940,07
Amortização da Dívida	2.275.524.206,65	1.138.071.800,55	1.000.688,48	-	3.412.595.318,72
TOTAL	7.831.417.811,79	6.414.091.371,96	2.771.501.924,65	260.131.271,34	11.213.875.987,76